- 1 -

平成２７年度第１０回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２８年２月１０日（水）１３：３０～１４：１５

会 場 本部管理棟第１会議室

出席者 小川（議長代行），山本，四反田，西田，佐藤(時)，武田，伊藤，村岡，

麻生，羽渕，近藤，長谷川，宮本，柴山，佐藤(修)，志立，尾野，兒玉，

山村各評議員

欠席者 澤田学長，渋谷，鈴木各評議員

陪 席 金城，吉岡各理事，中村，渡部，南谷，川東，藤井，長谷川，石尾，上田

各学長補佐，神谷工学資源学研究科教授

監 事 長谷部，吉岡各監事

議事に先立ち，小川理事から，学長が欠席のため本日議長代行を務めることの報告が

あった。

続いて，２月１日付けで就任した吉岡監事の紹介があり，同監事から挨拶があった。

議 事

１．平成２７年度第９回教育研究評議会議事要旨の確認

平成２７年度第９回教育研究評議会の議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）諸規則の制定・改廃等について

四反田理事から資料により説明があり，了承された。

（２）第３期情報化推進基本計画について

山本理事からの説明の後，近藤情報統括センター長から資料により，本計画の

趣旨及び概要について補足説明があり，了承された。

３．連絡・報告事項

（１）学部長・研究科長候補者の選考について

小川議長代行から，国際資源学部長，教育文化学部長及び工学資源学研究科長

の任期満了に伴い，国際資源学研究科長候補者，次期教育文化学部長候補者及び

理工学研究科長候補者について選考を行い，学長が次のとおり候補者を決定した

ことの報告があっった。

国際資源学研究科長候補者 佐藤 時幸 教授（現 国際資源学部長）

次期教育文化学部長候補者 武田 篤 教授（再任）

理工学研究科長候補者 村岡 幹夫 教授（現 工学資源学研究科長）

（任期は，平成２８年４月１日から平成３０年３月３１日まで）

- 2 -

（２）全学センターの改組について

神谷地域創生センター改組検討ワーキンググループ座長から資料により，ＷＧ

での審議経過，改組案の具体等について報告があった。

（３）第３期中期目標・中期計画（原案）の実施担当について

西田副学長から資料により，第３期中期目標・中期計画（原案）の実施担当及

び事務担当について報告があった。

（４）第３期中期目標期間における中期計画・年度計画の進捗管理方法等について

西田副学長から資料により，第３期中期目標・中期計画（原案）に基づく平成

２８年度年度計画の作成について，本日付けで各部局長宛に依頼を行ったことの

報告があり，年度計画作成に当たっての留意点等について説明があった。

（５）平成２８年度秋田大学入学式について

小川議長代行から資料により，平成２８年度秋田大学入学式を４月６日（水）

に秋田県民会館にて挙行することの連絡があった。

（６）平成２９年度学年暦について

四反田理事から資料により報告があった。

（７）国立大学協会平成２７年度臨時総会について

金城理事から資料により，１月２２日に開催された標記臨時総会について，平

成２９年度以降の運営費交付金の在り方等，予算に関する事項を中心に報告があ

った。

（８）第１４回北東北国立３大学連携推進会議及び第５２回北東北国立３大学連携推進

会議連携協議会について

小川理事から資料により，１月２７日に本学が当番校となり開催された第１４

回北東北国立３大学連携推進会議及び第５２回北東北国立３大学連携推進会議連

携協議会について報告があった。北東北国立３大学連携推進研究プロジェクトに

ついては，３大学連携による大型研究費獲得等の成果に繋がっていない現状を踏

まえ，各大学において自大学の研究者へ柔軟に研究費を配分した方がより効果的

との判断から，来年度から中止とすることが了承されたとの説明があった。

（９）8th 秋田大学医理工連携“夢を語る会”の開催について

山本理事から資料により，本日医学部附属病院において標記会議を開催するこ

との案内があった。

（10）大学情報データベース（研究者総覧）の入力率及び公開率について

西田副学長から資料により報告があった。

- 3 -

４．その他

（１）秋田大学経営協議会学外委員について

小川議長代行から，「国立大学法人秋田大学経営協議会規程」に基づき，資料

により任期満了に伴う学外委員について意見の聴取が行われた後，４月１日付け

で任命する旨の発言があった。

次回教育研究評議会は，３月９日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上